
 

Decreto Dirigenziale n. 11 del 12/01/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' EX

ART. 12 D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II. PARERE DELLA COMMISSIONE V.I.A. - V.A.S. -

V.I. EX D.G.R. N 406 DEL 04/08/2011 RELATIVO ALLA PROPOSTA DI "MODIFICHE

DELLE MODALITA' DI ATTUAZIONE DEL POR CAMPANIA FESR 2007-2013 DI CUI ALLA

DGR 122 DEL 28/03/2011:GRANDI PROGETTI. ADEMPIMENTI AI SENSI DEGLI ARTT.

39-41 DEL REG. CE 1083/06 E DEL REG. CE N.539/2010" - SOGGETTO PROPONENTE

ED AUTORITA' PROCEDENTE: - AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR CAMPANIA FESR

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  23 Gennaio 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:   

a. che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006, così come sostituito dal D.Lgs 4/2008, in 
recepimento della Direttiva 42/2001/CE, detta norme in materia di Valutazione Ambientale Strategica 
di determinati piani e programmi che possono avere impatti significativi sull’ambiente e sul patrimonio 
culturale;  
 

b. che, con  DPGR n. 17 del 18 dicembre 2009, è stato emanato il regolamento regionale di attuazione 
della valutazione ambientale strategica (VAS) in Regione Campania ; 
 

c. che, con D.G.R. 5 Marzo 2010 n. 203, sono stati approvati gli “Indirizzi Operativi e Procedurali per lo 
svolgimento della Valutazione Ambientale Strategica in Regione Campania”; 
 

d. che, con D.G.R. n. 4 Agosto 2011 n. 406, è stato approvato il "Disciplinare organizzativo delle 
strutture regionali preposte alla Valutazione di Impatto ambientale e alla Valutazione di Incidenza di 
cui ai Regolamenti nn. 2/2010 e 1/2010, e della Valutazione Ambientale Strategica di cui al 
Regolamento emanato con D.P.G.R. m. 17 del 18 Dicembre 2010";  
 

e. che, con D.P.G.R. n. 238 del 08/11/2011, sono stati nominati i  componenti della Commissione per le 
valutazioni ambientali (V.I.A.-V.A.S.-V.I.); 

 
CONSIDERATO: 

a. che, con nota prot. n. 512374 del 30.06.2011 e presa in carico in data 6.07.2011,  l’Autorità di 
Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 - Regione Campania AGC 09 ha trasmesso istanza di 
Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii.,   relativamente alla proposta "Modifiche delle modalità di attuazione del POR 
Campania FESR 2007-2013 di cui alla DGR 122 del 28/03/2011:Grandi Progetti. Adempimenti ai 
sensi degli artt. 39-41 del Reg. CE 1083/06 e del Reg. CE n.539/2010”;  
 

b. che, ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare approvato con D.G.R. n. 406/2011 sono organi preposti allo 
svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI: 

• La Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA – VI - VAS); 
• Gli istruttori VIA – VI – VAS; 

 
c. che, con D.D. n. 554 del 19/07/2011, è stata approvata la short list del personale cui assegnare le 

istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.; 
 

d. che l’istruttoria della proposta de quo, è stata affidata, dal Dirigente del Settore “Tutela dell’Ambiente”, 
al Gruppo istruttore individuato con nota prot. reg. n. 887387 del 23/11/2011; 
 

e. che, ai sensi del richiamato Disciplinare ex  D.G.R. n. 406/2011, i pareri di competenza sono resi 
dalla Commissione VIA – VI - VAS sulla base delle risultanze delle attività degli istruttori; 

 
RILEVATO: 
che, nella seduta del 14.12.2011, la Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I. ha esaminato la proposta  de quo 
ed ha deciso di non assoggettare l’intervento in oggetto alla procedura di V.A.S. ritenendo che le 
modifiche apportate abbiano carattere attuativo e non comportino variazioni della strategia generale e 
dell’articolazione del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013 della Campania già 
assoggettato a procedura di V.A.S., conclusa con espressione di parere favorevole di compatibilità 
ambientale come da nota prot. 1856/SP dell’Assessore all’Ambiente del 3.07.2007. La Commissione 
prescrive che, dovrà comunque essere verificato ed assicurato il rispetto dei criteri di selezione degli 
interventi approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Campania FESR 2007/2013 ed oggetto di 
presa d’atto della Giunta Regione della Campania con Deliberazione n° 879/2008 come modificata con 
deliberazione n° 1663/2009. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  23 Gennaio 2012



 

 

 
 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover provvedere all’emissione del decreto di esclusione della 
proposta in oggetto dall’assoggettamento a procedure di Valutazione Ambientale Strategica ex artt. Da 
13 a 18 del D.lgs n. 152/06; 
 
VISTI: 
- D.Lgs. 152/2006; 
- il regolamento regionale emanato con il D.P.G.R. n. 17 del 18.12.2009; 
- D.G.R. n. 203 del 5.03.2010; 
- D.G.R.C. n. 683 del 8.10.2010; 
- D.G.R. n. 406 del 4.08.2011;  
- D.P.G.R. n. 238 del 08/11/2011; 

D E C R E T A 
 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 
 

1. di escludere dall’assoggettamento alla procedura di V.A.S., su conforme giudizio della Commissione 
V.I.A., V.A.S. e V.I reso nella seduta del 14.12.2011, la proposta "Modifiche delle modalità di 
attuazione del POR Campania FESR 2007-2013 di cui alla DGR 122 del 28/03/2011: Grandi Progetti. 
Adempimenti ai sensi degli artt. 39-41 del Reg. CE 1083/06 e del Reg. CE n.539/2010” presentata 
dall’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 -  AGC 09 della Regione Campania, 
ritenendo che le modifiche apportate abbiano carattere attuativo e non comportino variazioni della 
strategia generale e dell’articolazione del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013 della 
Campania già assoggettato a procedura di V.A.S., conclusa con espressione di parere favorevole di 
compatibilità ambientale come da nota prot. 1856/SP dell’Assessore all’Ambiente del 3.07.2007. La 
Commissione prescrive che, dovrà comunque essere verificato ed assicurato il rispetto dei criteri di 
selezione degli interventi approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Campania FESR 
2007/2013 ed oggetto di presa d’atto della Giunta Regione della Campania con Deliberazione n° 
879/2008 come modificata con deliberazione n° 1663/ 2009. 
 

2. di  inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto all’Autorità procedente AGC 09 della 
Regione Campania e al Settore Tutela Ambiente, ove è visionabile la documentazione oggetto del 
procedimento de quo; 
 

3. di trasmettere il presente atto al competente Settore Stampa e Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC ed al web master per la pubblicazione sul 
sito della Regione Campania. 

                                                                                          
                                                                                           
                                                                                                          Dr. Michele Palmieri 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  23 Gennaio 2012


	BURC n. 4 del  23 Gennaio 2012

